Com resultado positivo se poderão também procurar aqui informações da mesma natureza para outros territórios (uma ou outra vez, tal como Viseu, designados como “termos”), nomeadamente para os de Senhorim, Penalva, Sátão, Portucalense e de Santa Maria⁴⁷.

Este(s) território(s) surge(m)-nos distintamente pulverizado(s) em inúmeras *villae* confinantes muitas vezes umas com as outras (*inter villa... et villa... ou extremat cum villa...*) ou que se situam no sopé de montes e junto a águas correntes (*subtus montem... discurrente rivulo*). As *villae* estão subdivididas em casais e em

territorio Visei in villa que vocitant Mouri de Johanne Menendi et habet jacenciam in loco qui dicitur Regaria de Seixada (docs. 8, 11, 14, 17, 21, 24, 164, 181, 184, 193, 200, 261 (1107-1229)).

⁴¹ Veja-se, a título de exemplo: *territorio Viseo in villa que vocitant Rial ... quomodo exparte per Framiam et per Fail et per Parada et quomodo exparte per Sancte Michael de Auterio* (doc. 208, de 1202 Ag.); *in territorio Visensi et est in villa quam vocitant Turrem de Eithe et dividit cum Villa Nova et cum Sancta Eolalia et cum Monasterio et cum Tarava et cum Palacios et cum Magarelas et cum Vilas Covas et cum Carcheisal et cum Routar* (doc. 214, de 1210 Dez.).

⁴² Vejam-se os docs. 14, 27, 38, 42, 48, 51, 52, 62, 64, 74, 75, 104, 109, 126, 128, 133, 135, 173, 188, 200, 271 e 276.

⁴³ Doc. 23.

⁴⁴ Docs. 22, 112, 119, 126 (1122-1160). Obviamente que não esqueçamos que estes documentos foram já objecto de atenção por parte de ilustres geógrafos, historidores e arqueólogos, entre os quais destacamos Amorim Girão, Orlando Ribeiro e Jorge Alarcão. Cfr., *infra*, Bibliografia.

⁴⁵ *Casas que habentur infra ambitum murorum civitatis Visei; hereditas intus murus Viseo*; uma casa no castelo e outra *que fecimus in ipsa turre et in muro* (docs. 107, 128 e 182, de 1150, 1161 e 1192).

⁴⁶ ... *hereditate [ou domum] in civitate Viseo; clerici qui in civitate moraverint; hereditate in villa de Sancto Stephano prope civitatem de Viseu; tabellio in Visensis civitate regia auctoritate; hereditate a rivulo Pavie usquem Visensem civitatem et in ipsa civitate; una almunia quam habemus in civitate Visei in loco qui dicitur Fontanelo* (docs. 31, 32, 147, 164, 192, 210, 280, 293, 336).

⁴⁷ *Territorium Seniorim* (docs. 169, 170, 172), *territorium Pinalva* (doc. 190), *territorium de Zaatam* (docs. 80, 195-197, 201, 202, 277), *territorio Portugalensis* (docs. 1, 2, 3, 58), *Sancte Marie* (doc. 3).

herdades (*hereditates*). São essas *villae* ou as *hereditates* nelas situadas, obtidas sobretudo por presúria⁴⁸ ou herança, mas também por compra, que, no todo ou em parte, se transaccionam e que de forma mediata ou imediata se doam, testam ou vendem à Sé de Viseu ou a algum dos seus cónegos.